GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE TURISMO
CONSELHO ESTADUAL DE TURISMO

CONETUR

ATA N° 01/2025

Aos 27 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h se deu inicio a
1ª reunião do corrente ano, do Conselho Estadual de Turismo do RS – CONETUR –
reunião extraordinaria, realizada de forma híbrida, no Centro Administrativo Fernando
Ferrari – CAFF, na cidade de Porto Alegre e de forma vurtual  através do ambiente Webex
Meeting. A reunião trata dos seguintes pontos de pauta: 1) Deliberação sobre participação
em eventos promocionais; 2) Divulgação das campanhas de Turismo/RS em eventos e
atividades; 3) Reunião de alinhamento estratégico com os secretários municipais,
"Potencialidades do Litoral Norte e Serra gaúcha”; 4) Participação no evento FAMURS
- Reunião de alinhamento estratégico com os secretários municipais;. Rodrigo Santos,
Diretor Adjunto do Departamento de Planejamento e Competitividade/SETUR, fez a
abertura da reunião e em seguida a palavra foi passada ao Presidente do Conetur, Ronaldo
Santini, que agradeceu a presença e falou sobre o evento FAMURS, onde expôs a
necessidade e a grande importancia da participação em um evento com prefeitos e novos
secretarios para instruir e fazer um alinhamento geral sobre as demandas do ano. Em
seguida Rodrigo Santos faz a leitura da lista proposta dos Eventos Promocionais do
Turismo RS, a serem deliberados pelos conselheiros, para participação da SETUR e
possível apoio financeito, por meio dos recursos do Fundetur. Feita a leitura da listagem,
que segue abaixo, foi colocado para aprovação, abrindo a palavra para manifestação dos
membros do Conselho. Todos os eventos foram aprovados por unanimidade pelos
presentes.

Lista dos Eventos e Feiras Promocionais aprovados na reunião:

Mês  Data inicial  Data final  Município/ regiões  Ação/evento

Fevereiro

fev/25  dez/25  Diversos  150 Anos Imigração Italiana

fev/25  dez/25  Porto Alegre  Cats RODOVIÁRIA E AEROPORTO

14/fev  14/fev  Arambaré Temporada de Verão

19/fev  21/fev  Xangri-lá  Assembleia De Verão Famurs

22/fev 22/fev Nova Prata
1ª Vindima -150 anos da imigração
italiana

28/fev  03/mar  Iraí  Carnaval Regional De Iraí

Março

mar/25  mar/25
Material Gráfico para ativações em
feiras/eventos

mar/25  mar/26  Plataforma Digital  Sentimonitor

mar/25 Abr/25 Gramado
AFIA Wold Cup – Associação de Futebol
Internacional Amador

mar/25  mai/25  Diversos  Serra do Litoral - Entre Mares E Montanhas

mar/25  25/out  Diversos  Azul Agente Tá On

01/mar  16/mar  Flores Da Cunha  14ª Mostra Flores E Feira Agroshow

05/mar  09/mar  Santa Maria  Rodeio Internacional Do Conesul

07/mar  07/mar  Cachoeira Do Sul  Abertura Da Colheita Da Oliva

07/mar  23/mar  Caxias Do Sul  Festa Das Colheitas

07/mar  16/mar  Santo Ângelo  Mundialito De Vôlei

10/mar  14/mar  Não-me-toque  Expodireto

11/mar  12/mar  São Paulo  Fórum Panrotas

13/mar  16/mar  Rolante  Kuchefest

14/mar  15/mar  Porto Alegre  Carnaval De Porto Alegre

20/mar  22/mar  Uruguaiana  Carnaval Uruguaiana

21/mar  22/mar  Três Coroas  Camping Acessível - Fórum Turismo Acessível

25/mar  28/mar  Rio Pardo  Expoagro Afubra

Abril

abr/25  abr/25  Feira Virtual  Viva o RS

abr/25  abr/25  Alegrete  Festival Estadual Da Linguiça Campeira

abr/25  abr/25  General Câmara  Santo Amaro Em Portugal

09/abr  11/abr  Porto Alegre  South Summit 2025

19/abr  27/abr  Santo Angelo  Fenamilho

23/abr  27/abr  Bagé  Festival Internacional De Cinema Da Fronteira

26/abr  26/abr  Guaporé  Soberanas Do Turismo

30/abr  18/mai  Gramado  Festa Da Colônia De Gramado

Maio

mai/25  mai/25  Torres  Cbsurf - Campeonato Brasileiro De Surf

mai/25  mai/25  Dom Pedrito  Fórum De Vitivinicultura Da Campanha Gaúcha

mai/25  mai/25  A Definir  Feirão Do Turismo

01/mai  05/mai  Torres  Festival De Balonismo De Torres

01/mai  11/mai  Venâncio Aires  Fenachim

01/mai  04/mai  Soledade  Exposol

01/mai  04/mai  Novo Hamburgo  Exporaiz - Camping E Caravanismo

02/mai  04/mai  Tapes  3º Rodeio Expotapes

06/mai  08/mai  Bento Gonçalves  Wine South America

14/mar  16/mar  Santa Tereza  3ª Exposanta

09/mai  22/jun  Nova Petrópolis  Tricofest

09/mai  18/mai  Santa Maria Do Herval  Kartoffelfest

15/mai  17/mai  Osório  54ª Ciranda Cultural de Prendas do RS

20/mai  22/mai  Bento Gonçalves
Conexão 8: economia circular e cidades
resilientes

22/mai  25/mai  Erechim  Erb Rally De Erechim 2025

26/mai  26/mai  São Paulo  Turismo 60+

27/mai  01/jun  Rio De Janeiro  Rio2c

28/mai  31/mai  Gramado  Connection Experience

Com a palavra, a Diretora de Planejamento e Competitividade da SETUR, Cláudia Mara,
explica a importancia de participar dos eventos promocionais e que a apresentação dos
produtos em equipamentos e utensílios padronizados transmitam um padrão de qualidade
nas apresentações e assim mostrar os produtos e o que o Rio Grande do Sul tem de melhor.
A Diretora também explica que mesmo o evento estando aprovando em ATA não garante
a aparticipação da Secrataria de Turismo no evento, pois após aprovação  ainda é
necessario passar pelos tramites técnicos e juridicos para analise de documentos. Falou
sobre a importancia da participação da cidade anfitriã e validação da Instância de
Gorvernança além de  reforçar sobre os eventos prioritários e identitários. Não tendo mais
assuntos a discutir, a reunião é encerrada pelo Presidente do Conetur. A nominata dos
conselheiros presentes virtualmente na reunião está em lista de presença, verificada no
horário da reunião.

Ronaldo Sanitini
Presidente do Cenetur

		2025-02-10T15:37:04-0300
	RONALDO SANTINI:62281038068
	Eu sou o autor deste documento